
 

Mod. B-  copia 

 
DECRETO N.          1107      DEL 04 dicembre 2019 
 
 
OGGETTO: Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani - Piano di Attuazione regionale della 
Garanzia Giovani - DGR n. 1739 del 19/11/2018 - DGR n. 916 del 28/06/2019 “Ad hoc – Formazione ai neo-assunti” 
– adeguamento dell’unità di costo standard applicabile alla formazione individuale e individualizzata alle indicazioni 
ricevute da ANPAL, Autorità di Gestione del PON IOG, e approvazione della nuova guida alla progettazione 
 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il presente provvedimento recepisce la posizione espressa da ANPAL in risposta ai quesiti del Coordinamento 
Tecnico delle Regioni rispetto all’unità di costo standard applicabile alla formazione individuale e individualizzata 
per gli interventi finanziati nel quadro dell’iniziativa “Ad hoc – Formazione ai neo-assunti” (DGR n. 916/2019) e 
approva la nuova guida alla progettazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 

- Visto il provvedimento n. 916 del 28/06/2019 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 
termini per la realizzazione di interventi formativi “Ad hoc – formazione ai neo-assunti” e la relativa Direttiva 
in attuazione della scheda di Misura 2C “Assunzione e formazione”; 

- Visto il Decreto n. 651 del 05 settembre 2019 con cui il Direttore della Direzione Lavoro ha approvato la 
guida alla progettazione e la modulistica; 

- Vista la nota prot. nr. 15438 – del 21/11/2019 con cui ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha 
trasmesso alla Regione del Veneto, Organismo Intermedio, la “Nota esplicativa di riscontro ai quesiti del 
Coordinamento Tecnico delle Regioni”; 

- Visto, in particolare, il quesito nr. 6 del Coordinamento Tecnico delle Regioni con cui, osservando che 
nell’ambito delle Schede di misura nazionali delle Misure 2A/ 2C/ 7.1 viene indicato 40 euro/ora quale 
parametro per l’erogazione di tali misure in forma individuale o individualizzata (max. 3 partecipanti), si 
richiede all’ANPAL, Autorità di Gestione del PON IOG, se tale UCS debba essere intesa come euro/ora 
allievo (un’ora corso con tre allievi = 120 euro) oppure come euro/ora corso (un’ora corso con tre allievi = 
40 euro);  

- Considerato che, in risposta a tale quesito, ANPAL chiarisce che il costo di un’ora corso deve essere inteso 
come “euro/ora allievo” (un’ora corso con tre allievi = 120 euro); 

- Considerato che la citata DGR n. 916/2019 incarica il Direttore della Direzione Lavoro dell’adozione di ogni 
ulteriore e conseguente atto che si renda necessario in relazione alle attività del provvedimento; 

- Considerato che nessun progetto è stato ancora finanziato a valere su tale provvedimento; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione dell’Unione europea, statale e regionale; 

 
DECRETA 

 
1. di recepire l’interpretazione fornita da ANPAL in merito all’unità di costo standard applicabile alla 

formazione individuale o individualizzata, in base alla quale il costo di un’ora corso deve essere inteso come 
“euro/ora allievo”; 



Mod. B-  copia                        Ddr n.  1107   del     04 dicembre 2019               pag. 2 di 2 

2. di applicare tale interpretazione alle attività da realizzarsi a valere sulla DGR 916/2019; 

3. di approvare, quale Allegato A al presente provvedimento, la nuova Guida alla progettazione che tiene 
conto di tale chiarimento e sostituisce la precedente versione approvata con DDR n. 651/2019;  

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto 
nonché sul sito Internet della Regione del Veneto. 

 

 

 

F.to Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


